“Hec sunt annexa ordini de iure positio, .quod sic probo. Monachus enim nichil aliud est quam solitarius et tristis, xvi. q.i. Placuit. [C.16 q.1 c.8] Quicquid ergo ultra hoc additum est de iure positio impositum est, ex quo apparet quod papa potest dispensare cum monacho ut proprium habeat uel uxorem ducat, cum nemini dubium sit quin ipsam religionem siue ordinem et naturam siue substantiam quam dedit ordini, ex toto tollere possit, secundum dominum nostrum. . . . Alii dicunt quod licet uotum sit de substantia monachatus, tamen hoc potest de plenitudine potestatis, quasi dicat non de potestate ordinata, set de absoluta, secundum quam potest mutare substantiam rei, C. de rei uxor. act. I. unica [Cod. 5.13.1] et de eo quod nihil est aliquid facit, iii. q.vi. Hec quippe [C.3 q.6 c.10]. Arg. de con. di. ii. Reuera [De con. D.2 c.69] et not. supra de transact. c.i. [X 1.36.1]. Nec obstat quod hic dicitur, quia quod sequitur ‘possit’ exponendum est, idest potentie sue non congruit, sicut et exponitur illud Hieronymi: ‘Cum Deus omnia possit, hoc solum non potest, suscitare uirginem post ruinam,’ xxxii. q.v. Si Paulus [C.32 q.5 c.11], idest non congruit potentie sue. Vel de solito cursu, quia non consueuit hoc facere; posset tamen si uellet, sic expone et hic ‘Vel hoc non potest papa sine causa, set ex magna causa et Deo magis placente hoc posset.’ Hanc amplector ut patet in eo quod not. supra titulo i. c.i. in fine [Cum peregrinationis, X 3.34.1?].”

Annexed (Hostiensis, Pennington 68, 71): Others say that, although the monastic vow is part of the very substance of the monastic life, nevertheless, the pope can do this with his plenitude of power, as if one would say that he acts not with ordained, but with his absolute power. With this power he can change the substance of a thing ... and make something out of nothing. ... And one may not object that this is contrary to Innocent's statement, because when the pope says that he cannot, this is understood as “it is not appropriate that he do this.” <These things are annexed to the order [of monks] as a matter of positive law, which I prove thus: A monk is nothing other than one who is solitary and sad. [C.16 q.1 c.8] Anything therefore that is added to this is imposed by positive law. From which it appears that the pope can dispense a monk to have private property or take a wife, since no one doubts that he could take away entirely the religion or order and nature or substance which he gave to the order, as my master [Innocent IV] says.> [In the printed edition the material from the second recension was substituted for that from the first.]

X 3.35 .6 (Cum ad monasterium) v. *nec summus pontifex* (bis), S, fol. 142v-143r, V, fol. 134r-134v, Bamberg, Staatsbibl. Can. 56, III, fol. 208v-209r, Vienna, Nationalbibl. 2055, fol. 124r-124v:

“Nisi ex causa; quamuis enim papa dispensare possit; si tamen iusta causa dispensationis non subsit, peccat, et papa dispensans, necnon et ille cum quo dispensatur. Numquam etiam ualet dispensatio pape in proprio concedendo monacho et similibus, licet ex causa posset concedere monacho quod peregrinetur et uaticum secum portet; quod tamen non possidebit suo nomine set monasterii. Vnde nec de eo testari poterit, et hec uera sint nisi magna et uera causa subesset. Set quid si dispenser papa cum monacho in casu in quo dispensandum non esset: puta quod uxorem ducat, nee est necessitas uel utilitas dispensandi? Respondeo si mulier quam ducit dispensationem factam credit bonam et licitam, tenet matrimonium, et tenetur monachus reddere debitum, set ipsum sine peccato exigere non potest. Si uero concederet papa alicui monacho quod haberet proprium et causa non subesset, omnino dispensatio nulla esset, nee ipsum excusaret. Ratio diuersitatis hec est: quia ex dispensatione habendi proprium nemini preiudicatur, nec alicui prodest uel obest nisi illi cum quo dispensatur. Vnde illi nisi subsit utilitas non ualet dispensatio. Secus autem est in matrimonio ubi dispensatio prodest uel preiudicat alii, scilicet coniugi. Et ideo dicendum est tenere matrimonium ne illa cum qua contrahit auctoritate principis decipi uideatur, arg. C. de his qui uen. etat. impet. l.i. [Cod. 2.44(45).1] supra de donat. Per tuas § finali. [X 3.24.5] Monacho tamen non prodest quam semper peccat debitum exigendo. Dicunt etiam quidam et forte non male, quod sicut in his que sunt contra uotum taciturn uel expressum uel contra euangelium non prodest pape dispensatio, nisi ex causa facta. Idem intelligendum est si dispenses in his que sunt contra statum ecclesie generalem, arg. xxiiii. q.i. Memor sum et c. Si ea distruerem. Hoc tamen non est uerum in his dispensationibus que tantum fiunt contra ius posituum, sicut apparet in statutis editis de ordinibus infra certa interstitia temporum faciendis, lxxxvii. di. per totum. Vel quod quis non posset habere duas curas, ut not. supra de prebend. Cum iam dudum. In his enim dispensationibus sufficit sola uoluntas dispensatoris etiam sine causa, quod ex hoc probatur, quia si sola uoluntaria constitutio sit causa quare aliquid prohibetur, per consequens et sola uoluntas contraria causa erit quare prohibitio relaxetur, quia eius est destruere ius qui illud condidit et interpretari, ff. de iud. Quod iussit [Dig. 42.1.14] infra de sent. excom. Inter alia [X 5.39.31]. Princeps etiam suis legibus non ligatur quamuis ipsas eum deceat obseruare, C. de legibus, Digna uox, et res de facili reuertitur ad suam naturam, ff. de pactis, Si unus § Pactus ne peteret uer. Quodsi non ut tolleret. Alii tamen quam pape contra iura sine causa dispensare non licet, quodsi presumpserit non ualet dispensatio uel reuocatur et ipse punitur, li. di. Qui in aliqua. Set ex causa potest papa dispensare cum monacho ut proprium habeant. Quid enim si tota Christianitas uel etiam alia pars ipsius esset in periculo nisi monachus fieret rex, forte quia non est alius qui sciret uel posset regnum regere? Nonne dices quod monachus fiat rex in hoc casu? Nonne quilibet debet se totum offerre Deo in holocaustum, ut ei in eo quod sibi plus placet preeligat seruire? Set pre omnibus placet ei creaturam suam rationabilem et corporalem conseruare pro qua etiam ipse animam suam dedit. Minori etiam bono maius est preponendum et priuate communis utilitas preferenda, supra de renun. Licet, xi. q.iii. Si quis non recte, vii. q.i. Scias. Preterea si propter communem utilitatem potest monachus fieri episcopus, supra de regular. Licet, et etiam dericus siue rector incuratus, !vi. di. Priscis, xvi. q.i. Ne pro cuiuslibet, et patet in eo quod legitur et notatur supra c. proximo. Quare non eodem modo et rex? Quid enim si non potest Christianitas salua esse nisi regnum in suum proprium accipiat et relinquat suis filiis quos forte ante monachatum suscepit? Quid etiam si dicant ei illi, qui possunt dare regnum, cuius est puella heres, ‘parati sumus tibi dare puellarn et regnum, quodsi renuas dabimus earn tali tyranno uel etiam infideli.’ Nonne in tali casu tantum approbabis contemplationem unius monachi et continentiam unius hominis, et adeo reputabis Deum credelern quod nolit per dispensationern sui uicarii tante multitudini Christianitatis prouideri? Vtique dicendum est quod